respectivamente pela Assembleia Geral Extraordinária da SMSA e Reunião de Sócios da NOVA 

EGITO nos termos deste Protocolo, por entenderem que a incorporação resultará nos benefícios 

mencionados. 

III. CAPITAL SOCIAL DA INCORPORADORA E DA INCORPORADA ANTES DA INCORPORAÇÃO

3.1. O capital social da NOVA EGITO, nesta data, é de R$ 467.607,00 (quatrocentos e sessenta e 

sete mil e seiscentos e sete reais), dividido em 467.607 ((quatrocentas e sessenta e sete mil e 

seiscentas e sete) quotas, no valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada, todas de 

titularidade da SMSA, conforme indicado abaixo: 

ÚNICA SÓCIA QUOTAS VALOR (R$) 

SÃO MARTINHO S.A. 467.607 467.607,00 

Total 467.607 467.607,00 

3.1.1. Todas as quotas da NOVA EGITO se encontram livres e desembaraçadas de quaisquer ônus

[...]

ou gravames de qualquer natureza e são de plena propriedade de sua sócia. 

3.1.2. A NOVA EGITO é titular de direitos e ativos, voltada, essencialmente à exploração de 

atividade agrícola em geral em terras de terceiros.  

3.2. O capital social da SMSA é de R$ 4.819.108.798,27 (quatro bilhões, oitocentos e dezenove 

milhões, cento e oito mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos) dividido em 

332.435.391 (trezentos e trinta e dois milhões, quatrocentas e trinta e cinco mil, trezentas e 

noventa e uma) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, distribuídas 

entre os seus acionistas da seguinte forma: 

Acionistas Nº Ações (*dezembro/2025) % 

1 

2 

3 

4 

5 

LJN Participações 

Controladores Indiretos 

Administradores

[...]

contábil (“Laudo de Avaliação”), na data base de 30.11.2025, integrante deste Protocolo como 

“Anexo I” (“Laudo de Avaliação Contábil”).  

8.2.1. Conforme Laudo de Avaliação Contábil, o valor contábil do acervo líquido total da NOVA 

EGITO corresponde, na Data-Base, R$ 467.607,57 (quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos 

e sete reais e cinquenta e sete centavos). 

8.3.  As variações patrimoniais do acervo líquido da NOVA EGITO a ser incorporado pela SMSA 

que ocorrerem entre a Data-Base à data da efetiva Incorporação serão absorvidas pela SMSA. 

8.4. A ValorUp e seus profissionais responsáveis pela avaliação declararam (i) não ter interesse,

[...]

16 Nossos honorários são estimados com base no tempo gasto pelo pessoal alocado ao trabalho. As taxas 

horárias individuais variam de acordo com o nível de responsabilidade envolvido e a experiência e 

habilidade necessárias. 

17 Estimamos que nossos honorários para este trabalho de auditoria totalizarão R$ 32.000,00 (trinta e 

dois mil reais), além das eventuais despesas que viermos a incorrer, e dos tributos incidentes sobre o 

faturamento, os quais poderão ser faturados em duas parcelas iguais, mensais e consecutivas, a partir 

da contratação. Essa estimativa leva em consideração o nível combinado de preparação e assistência